
10

3

1

1

増減

その他

⑥－①

121

福　祉　課

社会福祉管理費

単独

所管課

0

▲ 91

0

▲ 50

国

50

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他

80

 

 

補助単独の別

80

 

 

社会福祉総務費

当初要求　②

前年度

①

171

事業名

一　般　会　計

民　生　費

社会福祉費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

社会福祉業務に関する事務費および管理費

社会福祉業務に関する事務費および管理費

福祉課配備の公用車１台分の維持管理経費

事業
目的

80

事業
概要

 80

 

80

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

80

0

▲ 41



10

3

1

1

増減

その他

⑥－①

8

186

福　祉　課

戦傷病者・戦没者遺族援護

補助

所管課

0

▲ 3

0

0

国

8

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他

183

8  

 

8

補助単独の別

191

 

 

社会福祉総務費

当初要求　②

前年度

①

194

事業名

一　般　会　計

民　生　費

社会福祉費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

戦没者追悼式の実施、戦傷病者手帳・戦没者遺族弔慰金受付等に関する事務
費

戦傷病者・戦没者遺族援護事務を行うことにより戦傷病者・戦没者遺族への福祉
向上を図る。

主な行事
４月　玉榮丸爆発事故慰霊献花式
１０月　境港市戦没者追悼式

事業
目的

191

事業
概要

 183

 

191

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

183

0

▲ 3



10

3

1

1

増減

その他

⑥－①

10

26

福　祉　課

民生委員推薦会

補助

所管課

0

0

0

0

国

10

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他

26

10  

 

10

補助単独の別

36

 

 

社会福祉総務費

当初要求　②

前年度

①

36

事業名

一　般　会　計

民　生　費

社会福祉費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

民生委員推薦会　３年に1度の一斉改選のほか、欠員補充の際にも推薦会を召集
して、民生委員候補者の推薦を行なう。

民生委員推薦会　民生委員候補者を適任と認めるかを審議する。

一斉改選以外の年にも辞職者が出るため、推薦会を開催している。

事業
目的

36

事業
概要

 26

 

36

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

26

0

0



10

3

1

1

増減

その他

⑥－①

1,288

子育て支援課

婦人保護費

補助

所管課

0

124

0

0

国 639

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他

1,412

 

 

補助単独の別

2,051

 

 

社会福祉総務費

639

当初要求　②

前年度

①

1,927

事業名

一　般　会　計

民　生　費

社会福祉費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

経済、夫婦関係、離婚、家庭内暴力、ＤＶなど女性のさまざまの相談に応じ、問題
解決の指導、助言を行う。

指導、助言を通じて相談者の問題解決を図るとともに、ＤＶ防止法に基づき、ＤＶ
被害を受けている女性を保護する。

ＤＶに対する社会的関心が高まる中、ＤＶ等に関する相談が増加している。

事業
目的

2,051

639

事業
概要

 1,412

 

639

2,051

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

1,412

0

124



10

3

1

1

増減

その他

⑥－①

1,200

0

福　祉　課

福祉資金貸付事業

単独

所管課

0

0

0

0

国

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他 1,200

0

 

 

補助単独の別

1,200

 

 

社会福祉総務費

当初要求　②

前年度

①

1,200

事業名

一　般　会　計

民　生　費

社会福祉費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

一時的に経済的困窮状態にある者を救済するために社会福祉協議会が行う緊急
小口貸付の原資を貸し付ける。

社会福祉協議会が行う緊急小口貸付の原資を貸付し、一時的緊急的に経済的に
困窮状態にある人への自立を支援する。

事業
目的

1,200

事業
概要

1,200

 0

 

1,200

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

1,200

0

0

0



10

3

1

1

増減

その他

⑥－①

19

福　祉　課

災害援護資金利子補給事業

 単独

所管課

0

0

0

0

国

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他

19

 

 

補助単独の別

19

 

 

社会福祉総務費

当初要求　②

前年度

①

19

事業名

一　般　会　計

民　生　費

社会福祉費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

鳥取県西部地震被災者に対する災害援護資金貸付金の利子補給事業

鳥取県西部地震被災者に対する災害援護資金貸付金の利子補給を行うことによ
り、被災者の住宅再建にかかる経済的負担の軽減を図ることを目的とする。

平成１２年１０月の鳥取県西部地震に被災された方が住宅再建を行う際に利用さ
れた災害援護資金貸付金についてその一定期間その利子補給を行うことにより経
済的負担の軽減を図る。

事業
目的

19

事業
概要

 19

 

19

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

19

0

0



10

3

1

1

増減

その他

⑥－①

2,108

230

地域振興課

境港市民総合ボランティアセンター運営事業

単独

所管課

0

▲ 230

0

0

国

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他

0

 

 

補助単独の別

2,108

 

 

社会福祉総務費

当初要求　②

前年度

①

230

事業名

一　般　会　計

民　生　費

社会福祉費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

境港市におけるボランティア活動の拠点として、境港市民総合ボランティアセン
ターを設立。ボランティアコーディネート、事務業務を行っている運営協議会に対
して、運営費を補助。

境港市の発展と地域社会作りに寄与し、ボランティア活動を通じて、協働のまちづ
くりに対する理解を深め、これからの地域活動の推進を図る。

協働のまちづくりを推進する中で、市民ボランティアのみなさんの機運が高まり、平
成１６年１０月設立。

事業
目的

0

事業
概要

 2,108

 

0

⑤(増減額)

▲ 2,108

▲ 2,108

今年度
見直し
事 項

ボランティアセンター運営協議会におい
て職員１名雇用するための人件費相当
額を積算
。

2,108 0

0

▲ 230



10

3

1

1

増減

その他

⑥－①

8

0

財　政　課

障害者福祉基金積立金

単独

所管課

0

▲ 5

0

0

国

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他 3

0

 

 

補助単独の別

3

 

 

社会福祉総務費

当初要求　②

前年度

①

8

事業名

一　般　会　計

民　生　費

社会福祉費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

　障害者福祉の推進を願う市民などからの寄附金等を、障害者福祉基金に積み
立てるものだが、当初予算では、基金の運用収入（預金利子）のみを計上してい
る。
《参考》平成１９年度末基金現在高　約３１０万円

　障害者福祉への指定寄附金等を障害者福祉基金に積み立て、境港市での障
害者福祉の推進を願う市民等の意思の尊重と障害者福祉関連事業の安定的な
実施を図る。

　境港市障害者福祉基金は、障害者の福祉事業に充てるため昭和５６年度に設
置している。

事業
目的

3

事業
概要

3

 0

 

3

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

3

0

▲ 5

0



10

3

1

1

増減

その他

⑥－①

79,182

48,721

市　民　課

国民健康保険費特別会計繰出金

補助

所管課

0

4,518

916

1,846

国

77,336

9,390

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他

50,477

79,182  

 

79,182

補助単独の別

140,054

 

 

社会福祉総務費

10,306

当初要求　②

前年度

①

135,447

事業名

一　般　会　計

民　生　費

社会福祉費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

保険税軽減などの制度に基づき、一般会計から国民健康保険費特別会計に対す
る繰出金

保険税軽減などの制度に基づき、一般会計から国民健康保険費特別会計に対す
る繰出

事業
目的

139,965

10,306

事業
概要

 50,566

 

10,306

139,965

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

50,477

0

1,756



10

3

1

1

増減

その他

⑥－①

2

子育て支援課

全国婦人相談員連絡協議会会費

単独

所管課

0

0

0

0

国

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他

2

 

 

補助単独の別

2

 

 

社会福祉総務費

当初要求　②

前年度

①

2

事業名

一　般　会　計

民　生　費

社会福祉費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

全国婦人相談員連絡協議会の会費

全国婦人相談員連絡協議会（婦人相談員の全国ネットワーク）に加入し、婦人相
談員同士の情報交換を図るとともに、研修会等に参加することによりスキルアップ
を図る。

婦人相談の増加、内容の複雑化等により、婦人相談員のスキルアップが求められ
ている。

事業
目的

2

事業
概要

 2

 

2

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

2

0

0



10

3

1

1

増減

その他

⑥－①

▲ 4,159

96

137,659

福　祉　課

社会福祉事務人件費

単独

所管課

0

1,915

5,570

81

国

15

0

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他

138,082

96  

 

96

補助単独の別

143,748

 

 

社会福祉総務費

5,570

当初要求　②

前年度

①

137,674

事業名

一　般　会　計

民　生　費

社会福祉費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

社会福祉業務に携わる職員の人件費

 社会福祉業務に携わる職員の人件費
事業
目的

143,748

5,570

事業
概要

 138,082

 

5,570

139,589

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

▲ 4,159 133,923

0

▲ 3,736



10

3

1

1

増減

その他

⑥－①

1,169

17,957

福　祉　課

社会福祉協議会補助金

 単独

所管課

0

586

0

0

国

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他

17,374

 

 

補助単独の別

18,543

 

 

社会福祉総務費

当初要求　②

前年度

①

17,957

事業名

一　般　会　計

民　生　費

社会福祉費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

境港市社会福祉協議会の職員（対象職員５名）の人件費の８割補助。

社会福祉協議会の職員（対象職員5名）の人件費の8割を補助することにより社会
福祉協議会の運営体制の安定化をはかりもって地域福祉の増進に寄与する。

平成２０年度に社会福祉協議会による「地域福祉活動計画」が策定された。今後、
境港市の「地域福祉計画」と連動して地域福祉の推進を図っていく。

事業
目的

17,374

事業
概要

 18,543

 

18,543

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

1,169 18,543

0

586



10

3

1

1

増減

その他

⑥－①

1,200

福　祉　課

民生児童委員協議会助成金

 単独

所管課

0

0

0

0

国

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他

1,200

 

 

補助単独の別

1,200

 

 

社会福祉総務費

当初要求　②

前年度

①

1,200

事業名

一　般　会　計

民　生　費

社会福祉費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

民生児童委員協議会が行う活動を支援するため研修事業等の運営費等を助成
する。

市内の民生委員・児童委員（主任児童委員）で組織する民生児童委員協議会の
運営費助成を行うことにより地域での援助を必要とする人への支援体制の充実、
住民福祉の増進のための活動を円滑に実施することに寄与する。

平成２０年１２月現在　　民生・児童委員　７２人
　　　　　　　　　　　　主任児童委員　　１３人（欠員１）

事業
目的

1,200

事業
概要

 1,200

 

1,200

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

1,200

0

0



10

3

1

1

増減

その他

⑥－①

1,104

2,191

福　祉　課

法外援護扶助費

補助

所管課

0

▲ 20

0

9

国

1,095

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他

2,162

1,104  

 

1,104

補助単独の別

3,266

 

 

社会福祉総務費

当初要求　②

前年度

①

3,286

事業名

一　般　会　計

民　生　費

社会福祉費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

①被保護世帯への夏冬の見舞金の支給
②被保護世帯の児童・生徒、障害のある児童・生徒への進級準備金の支給

被保護世帯等に対し、出費がかさむ時期に支援する。
事業
目的

3,266

事業
概要

 2,162

 

3,266

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

2,162

0

▲ 29



10

3

1

1

増減

その他

⑥－①

181

13

福　祉　課

行旅死病人等扶助費

所管課

0

0

0

0

国

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他 181

13

 

 

補助単独の別

194

 

 

社会福祉総務費

当初要求　②

前年度

①

194

事業名

一　般　会　計

民　生　費

社会福祉費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

①身元不明などの無縁仏を火葬し、市営墓地に仮安置する。
②旅行中の財布紛失など、旅費困窮者に、旅費を支給する。

①身元不明等引取り手のない死体を処理する。
②旅費困窮者を支援する。

事業
目的

194

事業
概要

181

 13

 

194

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

181

13

0

0



10

3

1

1

増減

その他

⑥－①

27

福　祉　課

遺族会助成金

単独

所管課

0

0

0

0

国

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他

27

 

 

補助単独の別

27

 

 

社会福祉総務費

当初要求　②

前年度

①

27

事業名

一　般　会　計

民　生　費

社会福祉費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

境港市遺族会への運営費助成

 境港市遺族会への運営費助成を行い、安定した組織運営を推進・支援すること
で、地域の戦没者遺族の福祉向上を図る。

 市内の戦没者遺族の精神的な支柱となる団体であり、市の実施する戦没者追悼
式や特別弔慰金などの制度広報にあたり連携をとっている。

事業
目的

27

事業
概要

 27

 

27

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

27

0

0
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